
- COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.     147 
Del 07/08/2023 
Reg. Gen. n. 238 

OGGETTO: Affidamento dell’incarico di Collaudatore Tecnico 
Amministrativo ai lavori di “adeguamento sismico e funzionale della scuola 
primaria comunale in largo Cappelli e costruzione nuovo plesso didattico e civic 
center in via Orto S. Giovanni”. CUP J93I18000000001 – CIG Z903C1F7EE   
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Nonché Responsabile del Procedimento 

Premesso   
 che il Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Decreto 

del 13 aprile 2018, pubblicato sulla G.U. n. 96 del 26/04/2018, ai sensi dell’art. 854, c. 1, della Legge 
n. 205 del 2017, ha finanziato il Comune di Auletta per i lavori di “adeguamento sismico e funzionale 
della scuola primaria in largo Cappelli - nuovo plesso didattico e civic center in via orto s. Giovanni”, 
per l’importo di € 5.200.000,00; 

 
 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, è il geom. Luigi 

Michele SOLDOVIERI; 
 
 che con deliberazione di G.C. n. 10 del 09/02/2018 veniva approvato il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dei lavori in oggetto, redatto dall’Ing. Nicola Pepe dell’U.T.C.; 
 
 che, a seguito di procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 ed art. 157 comma 1, del “Codice dei 

Contratti” di cui al D.Lgs 50/2016, la progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori è stata 
aggiudicata, con Determinazione della CUC A.P.A., n. 38 del 29/11/2018, R.G. 308, al R.T.P. 
composto da “STUDIO SETTANTA7” (mandatario) MSM ING. ASSOCIATI – STAIN 
ENGINEERING SRL – Arch. Indelli G. – Arch. Sandoval Palacios L. (mandanti), con sede in Torino 
alla via Principessa Clotilde n. 3, per l’importo di € 146.744,90 determinato al netto del ribasso offerto 
del 45,23% sull'importo a base di gara, oltre contributo integrativo ed iva 22%; 

 
 che con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2018 è stato approvato il progetto “definitivo” 

dei lavori di “adeguamento sismico e funzionale della scuola primaria in largo Cappelli - nuovo plesso 
didattico e civic center in via orto s. Giovanni”, per un importo complessivo di € 5.200.000,00, di cui 
€. 3.990.000,00 per lavori ed €. 1.210.000,00 per somme a disposizione dell’Amm.ne; 

 
 che con delibera di Giunta Comunale n. 20 dell’11/4/2019 è stato approvato il progetto “esecutivo” dei 

lavori di “adeguamento sismico e funzionale della scuola primaria in largo Cappelli - nuovo plesso 
didattico e civic center in via orto s. Giovanni”, per un importo complessivo di € 5.200.000,00, di cui € 
4.025.000 per lavori; 
 

Richiamata la determina n. 43 del 30/12/2019 con cui la Centrale di Committenza A.P.A., a seguito della 
procedura di gara, ha affidato i lavori in oggetto alla ditta “RTI : GIO.FE.MI. snc (mandataria) – ESFIME 
– SARUBBI srl- CURTAIN & WINDOWS srl (mandanti)” per l'importo netto di importo netto di € 
3.509.352,01 oltre costi della sicurezza pari ad € 65.000,00 per un importo complessivo di € 3.574.352,01,  
oltre iva come per legge; 
 
Visto il contrato di appalto Rep. 4 del 17/11/2020; 
 
Richiamata la propria determina n. 192 del 1/12/20 – RG 299, con cui si affidava l’incarico di Direzione dei 
lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione;  
 
 



Attesa la necessità di dover nominare un nuovo collaudatore tecnico amministrativo a seguito del decesso 
dell’Ing. G. B.; 
 
Accertato che l’apparato tecnico di cui dispone l’Area Tecnica è impossibilitato ad espletare l’incarico sopra 
specificato, per difficoltà di svolgimento dei compiti di istituto e altre progettazioni e direzione dei lavori in 
corso; 
 
Visto l’esito del procedimento con invito all’Ing. Enzo DISCETTI, con studio in Napoli al Centro 
Direzionale Is. G1, p. IVA n. 07446990637, la cui offerta con il ribasso del 2,00%, è stata assunta agli atti 
tramite pec, per l’importo scontato di 20.451,14 €, oltre Cassa ed iva; 
 
Ritenuta congrua l’offerta e pertanto di poter procedere all’affidamento diretto; 

Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il seguente CIG. Z903C1F7EE; 

Visto lo schema di disciplinare, agli atti, che regola le modalità di svolgimento dell’incarico e le condizioni 
economiche per la sua assunzione; 

 
Visti 
- la regolarità contributiva “DURC” – Inarcassa prot.  n. 1304261 del 7-08-2023; 
- la dichiarazione agli atti sul possesso dei requisiti generali; 
 
Tenuto conto che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione della prestazione in oggetto; 
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

 
Visto il regolamento comunale per i lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 
35 del 3/12/2009 e smi; 

Richiamato il D. Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023;  

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di affidare all’Ing. Ing. Enzo DISCETTI, con studio in Napoli al Centro Direzionale Is. G1, p. IVA 
n. 07446990637, l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo ai lavori di “adeguamento 
sismico e funzionale della scuola primaria comunale in largo Cappelli e costruzione nuovo plesso 
didattico e civic center in via Orto S. Giovanni”. CUP J93I18000000001;  
 

3. di dare atto che l’importo della prestazione professionale per l’incarico di Collaudo Statico in c.o. 
dei Lavori ammonta ad € 20.451,14, al netto del ribasso, oltre agli oneri fiscali (cassa 4% e iva 
22%); 

 
4. di approvare lo schema di convenzione e la parcella di determinazione dei corrispettivi, allegati agli 

atti; 



 
5. di dare atto che la spesa dell’intervento è finanziata con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 

aprile 2018, pubblicato sulla G.U. n. 96 del 26/4/2018, per un contributo di € 5.200.000,00 – 
(capitolo 2630 – impegno 58/2018); 
 

6. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di 
cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile 
rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo 
con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 

7. Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
Finanziario, in conformità del Dlgs 267/2000.  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
registrazione dell’impegno.  
 
Lì __________                          Il Responsabile dell’Area Finanziaria – Il Sindaco 
                              Pietro PESSOLANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



ORIGINALE 
 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
                                Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 
 
 
 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del 07/08/2023
	Reg. Gen. n. 238
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	D E T E R M I N A
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI




